
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 2 / 2025

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER AVVISO PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONVENZIONE DEI MERCATI DELLE FIERE ORDINARI E STRAORDINARI 
NEL COMUNE DI CASALGRANDE 2025-2027

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamati gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";
- n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
n.  82  del  21.12.2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE DEL BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2025-2027”;

DELIBERE DI G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

Visto il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa alla  Dott.ssa Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4°  Settore 
“Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025; 

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Richiamata  la  delibera di  Giunta Comunale n. 172 del 12/12/2024 avente ad oggetto: 
“LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DEI SERVIZI 
DEI  MERCATI  DELLE  FIERE  E  DEI  MERCATI  ORDINARI  E  STRAORDINARI  NEL 
COMUNE DI CASALGRANDE E FRAZIONI – ANNUALITA’ 2025-2027.”, con la quale si 
demanda  al  Responsabile  del  settore  “Attività  produttive”  di  avviare  la  procedura  per 
l'affidamento del servizio dei mercati delle Fiere e dei mercati ordinari straordinari ed in 
particolare:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Mercato della Fiera di settembre;
- Mercato ordinario del giovedì a Casalgrande centro;
- Mercato ordinario domenicale a Salvaterra;
- Mercati straordinari in date da concordare (n. 4 annuali);

Considerata la  determina del Responsabile di Servizio n. 600 del 24/12/2024 
avente  oggetto  “AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEI  SERVIZI  DEI  MERCATI 
DELLE  FIERE,  ORDINARI  E  STRAORDINARI,  NEL  COMUNE DI  CASALGRANDE. 
PERIODO DAL 01.01.2025 AL 31.12.2027. ”, con la quale si approva il bando di 
avviso  pubblico  secondo  le  indicazioni  della  Giunta  comunale  e  si  esegue, 
rendendolo attivo a tutti gli effetti,  la relativa pubblicazione all'albo pretorio 
comunale effettuata al Rif. n. 1347 del 24/12/2024;

Dato atto  che il  valore stimato a base di  gara dell'affidamento è pari  a € 
27.868,85 + IVA al 22% al netto offerto in sede di gara, fisso e invariabile per 
tutta la durata della concessione, e che si quantifica in:
1. Fiera di settembre che si  svolge in concomitanza alla manifestazione fieristica nel 
mese di settembre di ogni anno, definita con DGC, comprensiva delle aree in concessione 
definite  con  determinazione  del  responsabile  di  settore  annualmente.  La  durata  della  
concessione va dalle ore 7:30 del giorno di fiera alle ore 20:00 della medesima giornata.
Tipo di attività consentite: commercio su aree pubbliche (l'area interessate e il numero di 
posteggi verrà definito di anno in anno con determinazione specifica del responsabile di 
settore)
2. Mercato ordinario del giovedì a Casalgrande
3. Mercato ordinario della domenica a Salvaterra
4. n. 4 mercati straordinari da svolgersi indicativamente nei mesi e nelle date concordate 
di anno in anno preventivamente con l’Amministrazione comunale;
5. Ulteriori iniziative domenicali proposte dal concessionario (facoltativo)

Considerato che  il  criterio  di  aggiudicazione  previsto  è  quello  stabilito  nell'art.  3 
dell’Allegato I.1 al Codice dei Contratti, che definisce “affidamento diretto”, l’affidamento 
del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di  
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice;
-  che  gli  stessi   criteri  di  valutazione  sono  stati  definiti  e  riportati  nell'avviso  in 
pubblicazione all'albo pretorio online, con termine presentazione prevista per le ore 12,00 
del 07 gennaio 2025;

Rilevato che occorre procedere alla nomina  della Commissione al fine di procedere con 
la valutazione delle offerte tecniche;

Ritenuto di nominare la commissione con la seguente composizione:
- Arch Salvatore d’Amico – Presidente – Incarico di elevata qualificazione (EQ) ai sensi 
dell'art. 110 comma 1 del TUEL -  Settore LLPP del Comune di Casalgrande (RE);
- Maria Pia Vidoli – Componente – Istr. Amm. Settore Vita della Comunità - Uff. Giovani 
del Comune di Casalgrande (RE);
- Maria Rosaria Oliva – Componente e segretario – Istr.  Amm. Settore Attività Produttive – 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uff. Commercio del Comune di Casalgrande (RE);

Preso  atto che  nessun  compenso  è  previsto  per  i  componenti  della  suddetta 
Commissione;

Stabilito che  la Commissione di cui sopra provvederà a redigere apposito verbale di 
aggiudicazione,  e  che  la  stessa  sarà  adottata  previa  apposita  approvazione  con 
determinazione del Responsabile del Settore Attività Produttive;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  per  il  Comune  di  Casalgrande  è  il 
Responsabile  del  settore Attività  produttive Dott.ssa Margherita Mammi  nominata con 
decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024;;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Visto l’ Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1)  Di  nominare  la  Commissione  che  provvederà  ad  esaminare  le  offerte  tecniche 
prevenute  per  l'aggiudicazione della  commissione  per  l'affidamento in Convenzione dei 
mercati delle fiere ordinari e straordinari nel comune di Casalgrande, nelle persone di:

- Arch Salvatore d’Amico – Presidente – Incarico di elevata qualificazione (EQ) ai sensi 
dell'art. 110 comma 1 del TUEL -  Settore LLPP del Comune di Casalgrande (RE);
- Maria Pia Vidoli – Componente – Istr. Amm. Settore Vita della Comunità - Uff. Giovani 
del Comune di Casalgrande (RE);
- Maria Rosaria Oliva – Componente e segretario – Istr.  Amm. Settore Attività Produttive – 
Uff. Commercio del Comune di Casalgrande (RE);

2) Che la procedura sarà esperita:
-  il  giorno  08  gennaio  2025 alle  ore  8,00  presso  l’Ufficio  Commercio  del  Comune di 
Casalgrande Piazza Martiri della Libertà n. 1 – 42013 Casalgrande (RE):  in quel frangente 
si  valuterà la  regolarità  dei  documenti  presentati  a  corredo della  gara  e  si  procederà 
all’apertura della busta A “documentazione amministrativa”.
A seguire  la  Commissione  nominata  procederà  all’apertura  della  proposta  progettuale 
definita offerta tecnica con i parametri richiesti con attribuzione dei relativi punteggi.
-  il  giorno  08 gennaio 2025  alle  ore 8.30 presso  l’Ufficio  Commercio  del  Comune di 
Casalgrande Piazza Martiri  della Libertà n.  1 – 42013 Casalgrande (RE) si  procederà 
all’apertura dell’offerta economica al calcolo complessivo assegnato ad ogni concorrente, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

alla  compilazione  della  graduatoria  ed  alla  proclamazione  della  miglior  offerta 
complessiva;

3) Di stabilire che la Commissione dovrà operare nel rispetto dei  criteri  di  valutazione 
indicati nell' “AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONVENZIONE  DEI  SERVIZI  DEI  MERCATI  DELLE  FIERE  ORDINARI  E 
STRAORDINARI  NEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  -  ANNUALITA’  2025-2027  ” 
pubblicata all’albo pretorio al Rif. n. 1347 del 24/12/2024;
 
4)  Di  stabilire  che  ai  componenti  della  Commissione  non  verrà  corrisposto  alcun 
compenso;

5) Di stabilire che la Commissione giudicatrice di cui sopra provvederà a redigere apposito 
verbale  di  gara  e  che  l'aggiudicazione  sarà  effettuata  previa  adozioni  di  apposita 
determinazione del Responsabile del Settore Attività Produttive che ne prenderà atto;

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  26,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

 

Lì, 07/01/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 2 del 07/01/2025

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:  NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER AVVISO PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONVENZIONE DEI MERCATI DELLE FIERE ORDINARI E STRAORDINARI NEL 
COMUNE DI CASALGRANDE 2025-2027. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 07/01/2025 al 22/01/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 25/01/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


